
Ufficio: Area Manutenzione e Servizi esterni 

DETERMINAZIONE NUMERO 602 DEL 07/08/2020 

Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER N. 69 UTENZE 
COMUNALI ALTRI USI E N. 175 UTENZE COMUNALI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE.  PERIODO 1° NOVEMBRE 2020 - 30 APRILE 2022 (18 
MESI A PREZZO FISSO) TRAMITE ADESIONE A CONVENZIONE 
CONSIP EE17 FORNITORE "A2A ENERGIA S.P.A." E IMPEGNI SPESA 
ANNI 2020, 2021, 2022. CIG: 8396319D9E. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA MANUTENZIONI E SERVIZI ESTERNI

DATO ATTO che il comune, per la FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA DEGLI EDIFICI 
COMUNALI (n. 68 utenze) E DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE (n. 175 utenze),  
alla data odierna  ha contratti in essere  per un totale di n° 244 utenze, aggiornati sulla base degli 
atti effettuati per nuovi allacci o cessazioni di utenze;

EVIDENZIATO che per le 244 utenze comunali di energia elettrica, si è aderito alla convenzione 
CONSIP EE16 – LOTTO 9 - Umbria e Marche, di cui è risultato affidatario il fornitore A2A Energia 
S.p.A., per il periodo di MESI 18, con durata contrattuale dal 01/05/2019 al 31/10/2020;

CONSIDERATO pertanto che occorre, con urgenza, provvedere individuare un nuovo fornitore di 
energia elettrica in quanto le attuali forniture attivate tramite adesione alla convenzione CONSIP 
EE16, sono in scadenza al prossimo 31 ottobre 2020;

PRESO ATTO che ricorre l’obbligo di utilizzare una convezione di cui all’art. 26 l. n. 448/1999, nei 
seguenti casi:

a) categoria di beni o servizi individuate ai sensi dell’art. 9 comma 3 D.L. n. 66/2014, 
convertito in l. n. 89/2014;

b) beni e servizi informatici, nei limiti dei beni e servizi disponibili e salvo possibilità di 
acquisto da altri o altri soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 1 comma 512 l. n. 208/2015;

c) seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti 
extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ai sensi 
dell’art. 1, comma 7 D.L. n. 95/2012;

ACCERTATO che in data 05/02/2020 per la fornitura di energia elettrica per le pubbliche 
amministrazioni, è stata attivata sul Me.Pa. la convenzione CONSIP EE17 – Lotto 9 - Umbria e 
Marche, di cui è risultato affidatario sempre il fornitore Impresa A2A Energia S.p.A. con sede 
legale in Milano in Corso di Porta Vittoria 4 - P. IVA 12883420155;



TENUTO CONTO che la convenzione in oggetto, per la fornitura di energia elettrica e dei servizi 
connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e 
s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – edizione 16 – ID 2041, prevede: 
Articolo 4 - Oggetto della Convenzione
1. La Convenzione definisce la disciplina normativa e contrattuale, comprese le modalità di conclusione ed 

esecuzione dei singoli Contratti di Fornitura, relativa alla prestazione da parte del Fornitore e in favore 
delle singole Amministrazioni Contraenti della fornitura di energia elettrica a Prezzo Fisso a 12 mesi o a 
Prezzo Fisso a 18 mesi o a Prezzo Variabile, nonché dei servizi connessi comprensivi di quelli idonei al 
monitoraggio dei consumi ed al controllo della spesa, mediante l’uso di nuove tecnologie e soluzioni 
organizzative, attraverso strumenti di “Information Technology”. 

2. Con la stipula della Convenzione, il Fornitore si obbliga irrevocabilmente nei confronti delle 
Amministrazioni Pubbliche, a fornire energia elettrica ed i servizi di cui al precedente comma, tutto nella 
misura richiesta dalle Amministrazioni Contraenti e, per loro, dai Punti Ordinanti con gli Ordinativi di 
Fornitura, sino alla concorrenza del Quantitativo massimo del Lotto pari a: 520 GWh per il Lotto 4; 675 
GWh per il Lotto 6; 560 GWh per il Lotto 8; 490 GWh per il Lotto 9; 290 GWh per il Lotto 12.

Articolo 5 – Durata
1. Fermo restando quanto previsto nelle Condizioni Generali, la presente Convenzione ha una durata di 12 

mesi a decorrere: per il Lotto 4 dal 19/02/2020, per i Lotti 6 e 12 dal 24/02/2020, per i Lotti 8 e 9 dal 
05/02/2020; tale durata potrà essere prorogata fino ad un massimo di ulteriori 6 mesi, previa 
comunicazione scritta della Consip S.p.A., nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine non sia esaurito il 
quantitativo massimo stabilito, anche eventualmente incrementato, e, comunque, sempre nei limiti del 
quantitativo massimo stabilito. Ferma restando la validità ed efficacia della Convenzione e dei singoli 
Contratti di fornitura, attuativi della Convenzione, non sarà più possibile aderire alla Convenzione, 
qualora sia esaurito il quantitativo massimo previsto, anche eventualmente incrementato. 

2. I singoli Contratti di Fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni 
Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata compresa tra i 12 mesi (per le forniture 
a “Prezzo Variabile” e a “Prezzo Fisso a 12 mesi”) e i 18 mesi (per le forniture a “Prezzo Fisso a 18 
mesi”).

DATO ATTO che risulta conveniente aderire alla fornitura a prezzo fisso per il periodo di 18 mesi 
e che si è provveduto alla stima degli impegni economici da assumere sulla base delle spese 
sostenute per i consumi elettrici delle utenze comunali, fatturati da A2A negli ultimi 12 mesi e 
precisamente nel periodo luglio 2019 – giugno 2020;

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, il programma dei pagamenti, da effettuare 
in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;

VISTO che ai fini della tracciabilità finanziaria è stato acquisito il seguente CIG: 

CONVENZIONE
MERCATO

FORNITORE PERIODO – 18 mesi
CIG 

DERIVATO

Consip EE17
A2A Energia 

SPA
01/11/2019 – 30/04/2022 8396319D9E

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva ( DURC) n° prot. INPS_21307075 del 



16/06/2020, scadente il 14/10/2020, dal quale risulta la regolarità contributiva alla data odierna della 
Ditta A2A Energia S.p.A..

VISTE:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 08/04/2020 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020/2022;
 la deliberazione di G.C. n. 56 del 28/04/2020 di approvazione del PEG definitivo 2020/2022;
 la deliberazione di C.C. n. 20 del 3070672020, avente per oggetto: Variazione di Bilancio di 

previsione 2020/2022;
 la deliberazione di G.C. n. 97 del 0470772020, avente per oggetto: Aggiornamento Piano 

Esecutivo di Gestione 2020-2022 per variazione del Bilancio di Previsione 2020-2022;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTI gli articoli 107, 151, 163, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 7 del 21/05/2019 di nomina a Responsabile dell’Area 
Manutenzioni e Servizi esterni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del 
servizio;

D E T E R M I N A

1) DI STABILIRE che la premessa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto.

2) DI PROVVEDERE, sul ME.PA, alla fornitura di ENERGIA ELETTRICA,  a prezzo fisso per il 
periodo di 18 mesi dal 01/11/2020 al  30/04/2022, PER GLI EDIFICI COMUNALI (N. 69 
UTENZE)  E PER GLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE (N° 175 UTENZE), per un 
totale di n. 244 utenze, tramite adesione alla nuova convenzione CONSIP EE17 – Lotto 9 - 
Umbria e Marche,  attiva dal 05/02/2020, di cui è risultato affidatario il fornitore A2A Energia 
S.p.A. con sede legale in Milano in Corso di Porta Vittoria 4 - P. IVA 12883420155. 

3) DI ASSUMERE a favore di A2A Energia S.p.A. per la fornitura di energia elettrica, di cui alla 
convenzione Consip EE17 gli impegni spesa per la liquidazione delle fatture dei consumi 
elettrici degli anni 2020, 2021 e 2022, suddivisi come riportato nella seguente tabelle di stima: 

CAP.
ART

.
SPESE UTENZE ELETTRICHE

Servizio

A2A ENERGIA SPA
CONSIP EE17

Prezzo Fisso 18 Mesi
CIG: 8396319D9E

ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022
STIMA SPESA 

PER CAPITOLO 
IVA compresa

01/11/2020 – 
31/12/2020

MESI 2

STIMA SPESA 
PER CAPITOLO 
IVA compresa

01/01/2021 – 
31/12/2021
MESI 12

STIMA SPESA 
PER CAPITOLO 
IVA compresa

01/01/2022 – 
30/04/2022

MESI 4



79 0 Servizi Generali 2.300,00 4.500,00 1.930,00
79 1 Orologi Pubblici 100,00 400,00 180,00
79 2 Ufficio Tecnico    
79 3 Servizio Idrico    
79 4 Beni Demaniali e Patrimoniali 1.500,00 7.000,00 4.450,00
79 5 Edifici Di Culto 1.300,00 5.400,00 3.650,00
79 6 Giudice Di Pace   / 
79 7 Polizia Municipale 540,00 2.300,00 1.050,00
79 8 Scuola Materna 2.200,00 10.500,00 5.910,00
79 9 Istruzione Elementare 2.800,00 3.700,00 1.640,00
79 10 Spese Utenze Istruzione Media 2.900,00 8.400,00 4.360,00
79 11 Servizio Trasporto Scolastico 180,00 450,00 320,00
79 12 Museo e Pinacoteca 500,00 4.550,00 2.350,00
79 13 Biblioteca 600,00 2.000,00 930,00
79 14 Teatro Comunale 500,00 1.100,00 850,00
79 15 Attività Culturali    
79 16 Servizio Cimiteriale 600,00 2.300,00 1.420,00
79 17 Servizio Smalt. Rifiuti – N.U. 800,00 2.000,00 1.510,00
79 18 Servizio Bagni Pubblici 500,00 1.200,00 960,00
79 19 Utenze Asilo Nido 850,00 3.850,00 2.000,00
79 20 Utenze Verde Pubblico 250,00 850,00 490,00
79 21 Palestre Comunali 750,00 1.700,00 1.230,00
79 22 Illuminazione Pubblica 63.000,00 310.000,00 109.500,00
79 23 Servizio Viabilità - Semaforo 30,00 100,00 60,00
79 24 Mercati Pubblici 350,00 900,00 660,00
79 25 Attività' Produttive
79 26 Serv.Assist. S.Paolo e Girasole
79 27 Spese Utenze Serv. Anagrafe
79 28 Refezione Scolastica
79 29 Ufficio Protezione Civile

TOTALE EE17 – MESI 2 dal 01/11/2020 al 31/12/2020 82.550,00

TOTALE EE17 – MESI 12 dal 01/01/2021 al 31/12/2021 373.200,00

TOTALE EE17 – MESI 4 dal 01/01/2022 al 30/04/2022 145.450,00

4) DI DARE ATTO, che per la fornitura di energia elettrica oggetto della presente 
determinazione, ai fini della tracciabilità finanziaria è stato acquisito il seguente CIG al netto 
di IVA:

CONVENZIONE
MERCATO

FORNITORE PERIODO – 18 mesi
CIG 

DERIVATO

Consip EE17
A2A Energia 

SPA
01/11/2019 – 30/04/2022 8396319D9E



5) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area 
Manutenzioni, Geom. Massimo Boldrini;

6) DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 
la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, 
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune 
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di 
debiti pregressi”.

7) DI DARE ATTO che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, 
al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la 
quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione 
amministrativa.

8) DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

9) DI DARE ATTO che la spesa oggetto del presente provvedimento sarà esigibile, ai sensi del 
combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al 
D.P.C.M.  28/12/2011, negli esercizi 2020, 2021 e 2022.

10) DI LIQUIDARE le spese, sulla base delle fatture che perverranno e che saranno debitamente 
controllate e vistate da parte dell'Ufficio tecnico competente, con le modalità di cui all'art. 51 
del Regolamento Comunale di contabilità.

11) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013.

12) DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i., alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione specifica del sito internet 
del Comune.

13) DI DARE ATTO che il contratto, ammontante a complessivi € 601.200,00 (imponibile € 
492.786,89 + IVA € 108.413,11) risulta stipulato secondo le modalità di emissione e di 
sottoscrizione presenti sulla piattaforma elettronica.



 

San Severino Marche, li 
07/08/2020 

Il Responsabile 

BOLDRINI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A. 


